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ÖZET 
Dünya üzerinde hızla artan tüketim alışkanlıkları sonucunda ortaya çıkan atık sorunu, son yıllarda özellikle 
küresel bir problem olarak görülmekte ve her canlının hayatını etkilemektedir. Doğada çözülerek kaybolmayan, 
birikerek ve yayılarak canlı hayatı ile yaşam alanlarını tehdit eden atıkların önlenmesi ve kontrolü için çeşitli 
aşamalardan oluşan atık yönetimi uygulanmaktadır. Atık yönetiminin aşamalarını sırasıyla; önleme/azaltma, 
yeniden kullanım, geri dönüşüm, enerji geri kazanımı ve bertaraf oluşturmaktadır. Yapılan çalışma ile atık 
sorununa mimari anlamda dikkat çekmek ve günümüz yapı sektörüne bu bağlamda öneriler sunmak 
amaçlanmıştır. Çalışma kapsamında yurt içinden ve yurt dışından uygulanmış 30 yapı örneği analiz edilmiş, yapı 
kabuğunda atık malzeme kullanım olanakları ve özellikleri belirtilmiştir. Yapı kabuğunda yeniden kullanım ile 
yapısal atıkların tekrar kullanımı, geri dönüşüm ile yapısal atıkların dönüşümlerle farklı yapı malzemesine 
dönüşümü, geri kazanım ile yapısal olmayan atıkların yapı malzemesi olarak kullanımı değerlendirilmiştir. 
Çalışma sonucunda yapı kabuğunda kullanılan atık malzemelerin, yapı sektöründe kaynak ve enerji tüketimini 
azaltmaya yönelik katkı sağlayabileceği görülmüş, mevcut yapıların tadilatlarında ve yeni yapılarda, atık malzeme 
kullanımının büyük bir potansiyeli bulunduğu belirlenmiş, atık malzeme kullanımını arttırmak için sektördeki, 
üretici, tüketici ve tasarımcıların bu bağlamda bilinçlendirilmesi ve teşvik edilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Yeniden kullanım, geri dönüşüm, geri kazanım, yapı kabuğu, atık malzeme. 

USE OF WASTE MATERIAL IN BUILDING ENVELOPE 

ABSTRACT 

The waste problem has emerged as a result of rapidly increasing consumption habits in the world has been seen 
as a global problem in recent years and affects every living being. Waste management consisting of various stages 
is implemented to prevent and control wastes that do not dissolve and disappear in nature but accumulate and 
spread, threatening life and living spaces. The stages of waste management are prevention/reduction, reuse, 
recycling, energy recovery and disposal. The aim of the study is to draw attention to the waste problem in 
architectural sense and to present suggestions to today’s construction sector in this context. Within the scope of 
the study, 30 construction examples implemented in Türkiye and abroad were analyzed, and the possibilities and 
characteristics of using waste materials in the construction shell were specified. The reuse of structural waste in 
the construction shell with reuse, the transformation of structural waste into different construction materials with 
recycling, and the use of non-structural waste as construction material with recycling were evaluated. As a result 
of the study, it was seen that waste materials used in the building envelope could contribute to reducing resource 
and energy consumption in the construction sector, it was determined, there is a great potential for the use of 
waste materials in the renovation of existing buildings and new buildings, and it was emphasized that producers, 
consumers and designers in the sector should be made aware of and encouraged in this context in order to increase 
the use of waste materials. 
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1. GİRİŞ 

Hızla artan nüfusun, ihtiyaçlarının karşılanması için üretim faaliyetleri artmakta, üretimin daha karlı, 
hızlı ve sürekli olması için daha fazla doğal kaynak ve enerji kullanılmakta, bu kaynakların sektöre 
kazandırılabilmesi için ise sanayileşme faaliyetleri artmaktadır. Artan sanayileşme iş gücü ihtiyacını da 
beraberinde getirmekte böylece kente yerleşen nüfus oranı artış göstermektedir. Tüm bunların 
sonucunda ise, kentleşme problemi, kaynakları tükenmekte olan doğa, kirletilmiş çevre ve atık olarak 
karşımıza çıkmaktadır (Keleş vd., 2012).  

Mimari uygulamaların ürünü olan yapı sektörü ise artan ihtiyaçlara yönelik hızlanan yapım faaliyetleri 
(yapım, onarım ve yıkım) sonucu var olan problemlerin sürdürülerek artmasında büyük rol 
oynamaktadır. Artan çevre bilinci ile kaynak ve çevre korunumuna yönelik araştırmalar ve uygulamalar 
birçok alanda olduğu gibi mimarlık alanında da gelişme göstermekte, atıkların yapı sektöründe 
kullanılmasına yönelik çalışmalar, günümüzde etki ve önemini arttırmaktadır (İpekçi vd., 2017).  

Bu bağlamda çalışmada amaç, hızla artan ve çözüm bulunmadığı takdirde daha büyük problemlere 
sebep olacağı düşünülen atık sorununa mimari anlamda dikkat çekmek, bu atıkların büyük çoğunluğunu 
oluşturan yapı malzemelerinin, yapı kabuğunda yeniden kullanım, geri dönüşüm ve geri kazanım 
olanaklarını yurtiçi ve yurtdışında uygulanmış örneklerden referanslar alarak günümüz yapı sektörüne 
öneriler vermektir. 

1.1. Atık ve Atık Çeşitleri 

İnsan yaşamının sürdürülebilmesi için ihtiyaçlarını karşılarken bazı temel maddeleri tüketmek 
zorundadır. Bu tüketim sonucunda açığa çıkan, kullanıcılığını ve yarar oranını kaybetmiş gereksiz bölüm 
atık olarak adlandırılmaktadır (Read, 1999). Bir başka deyişle atık; kullanım ömrünü tamamlamış, 
tüketici tarafından istenmeyen ve çevre sağlığı için tehlike barındıran maddelerin tümüdür (Uzunoğlu, 
2014).  

Dünyamızda son zamanlarda teknolojinin ilerlemesi, sanayileşmenin gelişmesi, nüfusun çoğalması gibi 
unsurlar oluşan atık miktarını arttırmakta bunun yanı sıra değişen tüketim alışkanlıkları, üretim 
süreçleri vb. nedenlerle de ortaya çıkan atık çeşitliliği artmaktadır (Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 
Bakanlığı, 2017). Atık çeşitlerinin belirlenmesi ve nitelendirilmesi, atıklara müdahale edilebilmesi 
açısından önemlidir. Atıklar, fiziksel özelliklere, açığa çıktığı üretim ve tüketim süreci gibi farklı 
etmenlere bağlı olarak çeşitlenmektedir. Bu çeşitlilik literatürde katı, sıvı, gaz ve ambalaj atığı olarak 
sınıflandırılmaktadır (Gündüzalp & Güven, 2016). 

Katı atıklar, üretildikleri ortama göre; evsel katı atıklar, endüstriyel atıklar, tehlikeli atıklar, özel atıklar, 
tıbbi atıklar, tarımsal ve bahçe atıkları, inşaat artığı ve moloz atıkları olarak 7 ayrı grupta 
incelenmektedir. (Gündüzalp & Güven, 2016). Sıvı atıklar, endüstriyel, evsel ve diğer farklı amaçlı 
faaliyetler sonucu kirlenerek, doğaya ve canlılara zarar verebilecek durumda olan sıvı haldeki atıklar 
olarak tanımlanmaktadır. Gaz atıklar, nükleer ve termik santrallerden, sanayi tesislerinden, fosil yakıt 
kullanımından ve temel proseslerden, çöp depolama ve kompostlaştırma alanlarından vb. kaynaklı 
atıklardır (Görmüş, 2018). Ambalaj atıkları ise ürünlerin tüketiciye ulaştırılması aşamasında ürünün 
sunumu için kullanılan ve ürünün kullanılmasından sonra oluşan, kullanım ömrü dolmuş atıklar olarak 
tanımlanmaktadır (Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2017). 

1.2. Atık Yönetimi ve İlkeleri 

Atık yönetimi atık üretilmesinin engellenmesi, bulunduğu ortamda bertarafı, geri kazanımı, çeşitlerine 
göre ayrıştırılması, geçici olarak stoklanması, farklı tesislere götürülmesi, yeniden kullanımı, geri 
dönüşümü, yakılarak enerji kazanımı sağlanması, kontrollü denetimini kapsayan yönetim biçimidir 
(Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2015).  

Atık yönetimi; atık yönetim aşamaları ve bu aşamalara karşı sorumlu davranan üreticilerin benimsediği 
ilkelerden oluşmaktadır (Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2015). Temel öncelik, atıkların 
kaynaktan alınarak üretim sürecine dâhil edilmesini kapsayan süreçte atık üretimini azaltmaktır. 
Atıkların yeniden kullanım, geri dönüşüm ve enerji geri kazanımı ile üretim sürecine yeniden 
kazandırılması ikinci öncelik olarak ele alınmaktadır. Herhangi bir işlem ile geri kazanılamayan atıkların 
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çevreye zarar vermeyecek yöntemlerle bertaraf edilmesi ise en son tercih edilen yöntemdir (Adeniran 
vd., 2017). 

Atık yönetim aşamaları atık önleme ve yönetimine ilişkin mevzuat ve politikalarda; 

 Önleme/azaltma,  

 Yeniden kullanım,  

 Geri dönüşüm,  

 Enerji geri kazanımı, 

 Bertaraf  

başlıklarıyla incelenmektedir (Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2014). 

Atık probleminin ana nedeni var olan malzemelerin israfıdır. Bu durum sınırlı olan kaynakların 
tükenmesine neden olmaktadır. Atıkların kontrolü için uygulanan atık yönetim hiyerarşisinde öncelikli 
hedef atıkların önlenmesidir. Bu yaklaşım çevresel etkisi daha az olan malzemeleri kullanmak, tamir 
edilebilir ürünler tercih etmek, marketlerde paketlenmemiş ürünler tercih etmek vb. örneklerle 
açıklanabilir (Bozkurt, 2012). Atıklar önlenemediğinde yapılması gereken ikincil önlem azaltmaktır. 
Atıkların azaltılması, atığın oluştuğu ilk aşamada atık oluşturmayacak şekilde ya da daha az oranda 
oluşacak şekilde uygulanan her türlü yöntem, proses ya da işlemler olarak tanımlanmaktadır (Karpuzcu, 
2007). 

Yeniden değerlendirilebilir nitelikteki atıkların toplanıp temizlenmesi hariç başka bir prosese ihtiyaç 
duymadan aynı ya da farklı amaçla, ekonomik ve maddesel ömrünün sonuna kadar kullanımı yeniden 
kullanım olarak tanımlanmaktadır. Atığın ilk haliyle yeniden kullanımı ekstra özel işlem 
gerektirmediğinden geri dönüşüm yönteminden daha fazla tercih edilmektedir (Palabıyık, 2001).  

Geri dönüşüm Atık Yönetimi Yönetmeliğine göre; dolgu, yakıt vb. kullanımların haricinde, atıkların 
yeniden üretim sürecine dâhil edilerek birincil amaç ya da farklı bir amaç doğrultusunda yeniden 
kullanımı olarak ifade edilmektedir (Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2015). Geri 
dönüşüm 3 aşamada gerçekleşmektedir. Öncelikle kaynaktan ayırma işlemi yapılır. Kaynaktan ayırma 
ile malzemelerin daha kolay geri dönüştürülmesinin sağlanmasının yanı sıra karışık atıkların neden 
olduğu sağlık problemleri de önlenmiş olur. Sonraki aşamalar ise sırasıyla atıkların sınıflandırması, 
sınıflandırılan atıkların değerlendirilmesi ve yeni ürünün ekonomiye kazandırılmasıdır (Palabıyık, 
2001). 

Geri dönüşümü ve yeniden kullanımı mümkün olmayan atıkların, ısı ve elektrik enerjisi kazanmak için, 
tekil ya da çoğul olarak özel tesislerde yakılması işlemi enerji geri kazanımı olarak adlandırılmaktadır. 
İkincil amacı enerji geri kazanımı olsa dahi geri kazanım olarak kabul edilmeyen harmanlama, doğal 
karasal boşluklara doldurma, izole depolama vb. işlemler ise atık bertarafı olarak tanımlanmaktadır 
(Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2015). 

1.3 Güncel Literatür Özeti 

Literatür özeti bölümünde mimaride atık malzemelerle ilgili güncel durumun ve eğilimlerin ortaya 
konulması amacıyla 2005 yılından itibaren son 20 yıllık dönemi kapsayan ilgili çalışmalar taranmıştır. 
Yapılan çalışmada temel olarak ‘atık malzemeler’ anahtar kelime olarak belirlenmiştir. Belirlenen 
anahtar kelime güncel, güvenilir ve hakemli çalışmaların yayınlandığı bir veri tabanı olan ScienceDirect 
ve Dergipark ağında gelişmiş tarama yöntemleri kullanılarak taranmıştır. Bu kapsamda atık 
malzemelerle ilişkili çalışmaları incelemek için başlığında, ‘atık malzeme’, ‘yeniden kullanım’ ve ‘geri 
dönüşüm’ olan mimarlık ile ilişkili ve son 20 yılı kapsayan 51 çalışma listelenmiştir (Tablo 1). Çalışmalar 
yapısal atıkların geri dönüşümü/yeniden kullanımı, atık malzemelerin kullanım olanakları, geri 
kazanılmış malzemeler, atık yönetimi ve yapı elemanlarının yeniden kullanımı olmak üzere 4 başlık 
altında gruplandırılmıştır (Şekil 1). 
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Şekil 1. Mimaride atık malzemeler ilgili çalışmaların tematik dağılımı 

 

Tablo 1. Mimaride atık malzemeler ilgili çalışmalar 

Mimaride Atık Malzemelerin Kullanımına 
Dair Yapılan Çalışma Başlıkları 

Mimaride Atık Malzemelerin Kullanımına Dair 
Yapılan Çalışmalar 

Yapısal Atıkların Geri Dönüşümü/Yeniden 
Kullanımı 

Yeşilata vd., 2006; Ricciardi vd., 2014; Galitskova & 
Limarjeva, 2015; Paker & Taş, 2017; Jin vd., 2017; 
Rojas & Aquino, 2017; İpekçi vd., 2017; Salgın & 
Coşgun, 2018; Lu & Poon, 2019; Buzkan & Erman, 
2020; Roy, 2020; Salgın vd., 2021; Shooshtarian vd., 
2022; Qiao vd., 2022; Aytepe Serinsu, 2022; Soharu 
vd., 2022; Chen vd., 2022; Trivedi vd., 2023; Feng 
vd., 2023; Fu & Lee, 2024; Wang vd., 2024; Lin vd., 
2024 

Atık Malzemelerin Kullanım Olanakları Gönen vd.,2012; Binici vd., 2015; Dachowski & 
Kostrzewa, 2016; Hita vd., 2017; Demirel & Öz, 
2017; Mohajerani vd., 2017; Tandoğan, 2018; 
Özyurt, 2020; Fořt & Černý, 2020; Bedir & İpekçi; 
2021; Gupta vd., 2021; Yalçınkaya & Karadeniz, 
2022; Onay vd., 2023; Güler & Üçüncü, 2024  

Atık Yönetimi Harrufa, 2007; Altuncu & Kasapseçkin, 2011; 
Kabirifar vd., 2020; Aksel & Çetiner, 2021; Rheude 
vd., 2022, Güllü, 2022; Kaplan & Soyluk, 2024; Xu 
vd., 2024 

Yapı Elemanlarının Yeniden Kullanımı Charytonowickz & Skowronski, 2015; Tingley vd., 
2017; Minunno vd., 2020; Condotta & Zatta, 2021; 
Khan vd., 2022; Sezer vd., 2023; Gobbo vd., 2024 

 

Son 20 yıla ait literatür taramasında çalışmaların 2006-2024 yılları arasında bulunduğu, ilk çalışmaların 
2006 yılında başladığı ancak konu ile ilgili çalışmaların 2017-2024 yılları arasında yoğunlaştığı 
görülmektedir. Yapılan incelemede Şekil 1’de yer alan konu başlıklarının araştırmalarda hâkim olduğu 
gözlemlenmektedir. Yapısal atıkların geri dönüşümü/yeniden kullanımı çalışmalarında yapı kaynaklı 
atıkların fiziksel ve kimyasal yöntemlerle dönüşüm olanakları ve kullanım örnekleri; atık malzemelerin 
kullanım olanakları başlığında, yapı kaynaklı sınırlaması olmadan genel anlamda ortaya çıkan atıkların 
kullanım olanakları; atık yönetimi çalışmalarında mevcut atıkların bertarafı, yeniden kullanımı, 
önlenmesi vb. sistem önerileri ve yaklaşımları; yapı elemanlarının yeniden kullanımı başlığında ise 
yapısal elemanların atık olarak nitelendirilmeden yeniden kullanımı ele alınmıştır. 

Bu çalışmada ise literatürdekine benzer şekilde atık malzemelerin yapı sektöründeki kullanımına yer 
verilecektir. Çalışmada literatürden farklı olarak atık malzemelerin yapı kabuğunda kullanım olanakları 
ele alınacaktır. 
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2. MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışmanın amacı hızla artan ve çözüm bulunmadığı takdirde daha büyük problemlere sebep olacağı 
düşünülen atık sorununa mimari anlamda dikkat çekmek, bu atıkların büyük çoğunluğunu oluşturan 
yapı malzemelerinin, yapı kabuğunda yeniden kullanım, geri dönüşüm ve geri kazanım olanaklarını 
yurtiçi ve yurtdışında uygulanmış örneklerden referanslar alarak günümüz yapı sektörüne öneriler 
vermektir. 

Bu amaç kapsamında yapılan çalışma literatür derlemesi, örnek seçimi, analiz çalışması olarak üç ana 
aşamada gerçekleştirilmiştir. 

Literatür çalışması: 

● Konu hakkındaki bilgiler, tez, makale, kitap, internet vb. kaynaklar taranarak atık malzemelerin 
çeşidi, atık malzeme yönetim aşamaları ve atık malzemelerin, mimarlıkta yapı kabuğunda 
kullanım olanakları araştırılmıştır.  

● Çalışma kapsamında yapı kabuğunda kullanılan atık malzemeler, yeniden kullanım, geri 
dönüşüm ve geri kazanım başlıkları ile incelenmiştir. Yapı kabuğunda, yeniden kullanım ile 
yapısal atıkların tekrar kullanımı, geri dönüşüm ile yapısal atıkların dönüşümlerle farklı yapı 
malzemesine dönüşümü, geri kazanım ile yapısal olmayan atıkların yapı malzemesi olarak 
kullanımı değerlendirilmiştir.  

Örnek seçimi: 

 Çok sayıdaki örnek içerisinden yapı kabuğunda atık malzeme kullanılan 30 adet uygulanmış yapı 
örneği ele alınmıştır. Mimarlıkta atık malzeme kullanımının başladığı ve yoğunlaştığı son 20 yıl 
içinde uygulanmış yapı örnekleri seçilmiştir. Yapı örneği seçiminde, yapıların uygulanmış, 
yapısal olarak nitelikli, birbirinden farklı işlevli ve birbirinden farklı atık malzeme kullanımlı 
olmasına özen gösterilmiştir. Atık malzeme kullanılmış olsa da malzeme ve yapı hakkında fazla 
bilgi bulunmayan yapı örnekleri çalışma dışında tutulmuştur. 

Analiz Çalışması: 

● Atık malzemelerin yapı kabuğunda kullanımını değerlendirmeye yönelik analiz tabloları,  
Yapıya ait bilgiler, yapıda kullanılan geri dönüşüm/yeniden kullanım/geri kazanım 
malzemesine ait bilgiler, olmak üzere 2 bölümden oluşmaktadır. Bu başlıklar üzerinden geri 
dönüşüm, yeniden kullanım ve geri kazanım yöntemleri ile elde edilen malzemelerin yapı 
kabuğundaki kullanım olanakları ve özellikleri analiz edilerek değerlendirilmiştir.  

2.1 Atık ve Mimarlık 

Mimari uygulamanın ürünü olan yapılar, insanların ihtiyaçlarına yönelik tasarlanan ve yapma çevre 
içerisinde üretilen ürünlerdir. Yapı ürünleri; gerekli hammaddelerin temin edilmesi ile başlayan ve 
işlenmesi, uygulanması vb. aşamaları barındıran bir üretim süreci sonucunda oluşmaktadırlar. Sonuç 
ürünler, kullanım ömrünü tamamlaması ve sonrasında onarım ve yıkım süreçlerine dâhil olması ile 
yapısal atık olarak karşımıza çıkmaktadırlar (Topal, 2009). Avrupa İstatistik Kurumu’nun, 2020 yılında 
Avrupa bölgesi genelinde elde ettiği araştırma verilerine göre; yapısal faaliyetler sonucu ortaya çıkan 
yapısal atıklar, genel atık miktarının %37,1’ini oluşturmaktadır (Şekil 2). Bu veriler doğrultusunda 
yapısal kaynaklı atıkların dünya üzerindeki kirliliğin birincil sebebi olduğu söylenebilir (Çevre, 
Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2014). 

 
Şekil 2. Avrupa bölgesindeki atık miktarı dağılımı (Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2014) 
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Yapısal atıklar yapı yaşam döngüsü (yapım, yenileme, onarım ve yıkım) boyuncu farklı çeşit ve boyutta 
ortaya çıkan beton, seramik, ahşap, metal vb. yapı malzemeleri/bileşenler olarak tanımlanmaktadır 
(Coşgun & Esin, 2006). Hacim ve yoğunluk olarak büyük değerlere sahip yapısal atıklar, atık depolama 
alanlarında yeterli oranda depolanamamaktadır. Bu durum yapısal atıkların kontrolsüzce çevreye 
bırakılmasına neden olmaktadır. Yapısal atıkların orman, akarsu vb. doğal ortamlara kontrolsüz 
dağılımları erozyon, yeraltı ve yerüstü sularının kirlenmesi, doğal alanların tahrip olması, toprak 
yapısının değişmesi gibi büyük tahribatlara neden olmaktadır (Coşgun vd., 2009). Bu tahribatın önüne 
geçmek için yapıların tasarım aşamasından yıkım sürecine (yapı yaşam döngüsü) kadar ki süreçte atık 
yönetim ilkeleri dikkate alınmaktadır. Öncelikle atıkların önlenmesi, ardından yeniden kullanım, geri 
dönüşüm ve son olarak bertaraf yöntemi ile atık yönetim süreci yönetilmektedir. 

Yapısal olmayan atıklar; üretim sürecinin başında, sonunda ya da üretim sürecinin herhangi bir 
aşamasında oluşmuş endüstriyel atıklardan, her çeşit tarımsal ürünün üretiminde ve üretim sonrasında 
açığa çıkan sap, kabuk, ot, gübre vb. oluşan tarımsal atıklardan, ev, ofis, otel, okul ve diğer kurumlar 
tarafından üretilen, gıda, kâğıt, plastik, metal, cam esaslı atıkları içeren evsel atıklardan ve ürünlerin 
tüketiciye ulaştırılması aşamasında ürünün sunumu için kullanılan ve ürünün kullanılmasından sonra 
oluşan ambalaj atıklarından oluşmaktadır. Çalışma kapsamında geri dönüşüm ve yeniden kullanım ile 
yapısal atıklar, geri kazanım ile yapısal olmayan atıklar ele alınmıştır. 

2.2. Yapı Kabuğunda Atık Kullanımı 

Yapı kabuğu; yapıda iç ortamı ve dış ortamı birbirinden ayıran, kullanıcıların iç ortamda ihtiyaç duyduğu 
güvenlik ve konfor şartlarını sağlayan, yapı formunu tanımlayan, çatı ve cephe elemanlarından oluşan 
yapı ögesidir (Orhon, 2013). Yapı içi ve dış ortam arasında denge oluşturmak ve bu dengenin 
devamlılığını sağlamak yapı kabuğunun ana amaçlarındandır. Yapı kabuğu iklimsel etmenlerin sebep 
olduğu ışık, nem, sıcaklık vb. optimum değerlerde sınırlandırarak doğal çevre ve iç ortam arasında filtre 
fonksiyonunu üstlenmektedir (Gür, 2015). Yapı kabuğunu oluşturan çatı ve cephe bileşenleri bu amaç 
ve fonksiyonları gerçekleştirmede önemli rol oynamaktadır.  

Günümüzde var olan yapı stoğu, kullanılabilecek yapı malzemesi ve bileşenleri açısından geniş bir 
yelpazeye sahip olmakla birlikte, gelişen teknolojiye ve artan ihtiyaçlara bağlı olarak istenilen 
performans özelliklerine cevap veren malzemeler üretmeye yönelik çalışmalar artmıştır. Bu durum 
birçok yeniliği, konforu ve pratikliği sağlamasının yanı sıra üretilen yeni malzemelerin benimsenmesi, 
mevcut malzeme yapılarına olan talebi azaltırken, eski malzemelerin atık yönetimi sorununu 
arttırmaktadır (Bahamon & Sanjines, 2010). Özellikle, plastikler, metal ve kompozitler gibi karmaşık 
malzeme bileşimleri, geri dönüşüm süreçlerinde zorluklar yaratmakta ve bu da çevresel 
sürdürülebilirlik açısından olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir. 

2.3. Yapı Kabuğunda Atık Kullanılan Yapı Örnekleri 

Çalışma kapsamında 21. yüzyılda inşa edilen ve yapı kabuğunda atık malzeme kullanılan 30 yapı analiz 
edilmiştir. Yapı analiz tabloları, literatür çalışmasından elde edilen bilgiler doğrultusunda 
oluşturulmuştur. Atık malzemelerin yapı kabuğunda kullanımını değerlendirmeye yönelik analiz 
tablolarında, yapıya ait çeşitli bilgiler Tablo 2’ de; elde edilen bilgilerin yer aldığı kaynaklar Tablo 3’te 
yer almaktadır. 

Tablo 2. Yapı kabuğunda atık malzeme kullanılan yapıların yapı kimliği tablosu 

No Yapının Adı Yapının Mimarı 
Yapım 

Yılı 
Yapım Yeri 

Yapının 
İşlevi 

Yapının 
Sürekliliği 

1 Kolaj Evi S+PS Architects 2015 
Mumbai, 

Hindistan 
Konut Kalıcı yapı 

2 Geri Dönüşümlü 
Malzeme Kulübesi 

Juan Luis Martínez Nahuel 2008 
Panguipulli, 

Şili 
Konut Kalıcı yapı 

3 Ningbo Tarih Müzesi 
Wang Shu, Amatör 
Mimarlık Stüdyosu 

2008 Ningbo, Çin Müze Kalıcı yapı 

4 The Beehive Ofis 
Binası 

Luigi Rosselli, Raffaello 
Rosselli 

2017 
New South 

Wales,  
Avustralya 

Ofis Kalıcı yapı 
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Tablo 2. Yapı kabuğunda atık malzeme kullanılan yapıların yapı kimliği tablosu (devamı) 

5 Döngüsel Pavyon 
Encore Heureux 

Architects 
2015 Paris, Fransa Sergi yapısı Geçici yapı 

6 Pollo’nun Evi 
Ortuzar Gebauer 

Arquitectos 
2016 Chiloe, Şili Konut Kalıcı yapı 

7 Çin Sanat Akademisi ve 
Halk Sanatları Müzesi 

Kengo Kuma & 
Associates 

2015 
Hangzhou, 

Çin 

Sanat 
akademisi 
ve müze 

Kalıcı yapı 

8 
Karamürsel Belediyesi 

Balık Adası Sosyal 
Tesisleri 

İbrahim Türkeri ve 
Gönül Karademir 

2018 
Kocaeli, 
Türkiye 

Sosyal 
Tesis 

Kalıcı yapı 

9 AB Genel Merkez Binası Samyn and Partners 2016 
Brüksel, 
Belçika 

Konsey 
Binası 

Kalıcı yapı 

10 Eski Tuğla Yeni Ev Wrzeszcz Architekci 2020 
Poznan, 
Polanya 

Konut Kalıcı yapı 

11 Vegan Evi Block Architects 2014 
Ho Chi Minh, 

Vietnam 
Konut Kalıcı yapı 

12 Kamikatz Public House 
Hiroshi Nakamura & 

NAP 
2015 

Kamikatsu, 
Japonya 

Restoran Kalıcı yapı 

13 
SOS Çocuk Köyü ve 
Lavezzorio Toplum 

Merkezi 
Studio Gang 2008 Chicago, ABD 

Toplum 
Merkezi 

Kalıcı yapı 

14 İleri Dönüşüm Stüdyoları Lendager Group 2018 
Copenhagen 
Danimarka 

Konut Kalıcı yapı 

15 Döngüsel Ev 3XN Arctitect 2020 
Aarhus, 

Danimarka 
Konut Kalıcı yapı 

16 Doğru Nefes Alan Ev H&P Architects 2015 
Dong Anh, 
Vietnam 

Konut Kalıcı yapı 

17 Rotterdam Evi Architectuur Maken 2016 
Rotterdam, 

Hollanda 
Konut Kalıcı yapı 

18 Ev A Whispering Smith 2018 
Scarborough, 

Avustralya 
Konut Kalıcı yapı 

19 Meme- Deneysel Ev 
Kengo Kuma & 

Associates 
2011 

Taiki, 
Japonya 

Konut Kalıcı yapı 

20 Cas’Amora 
Atelier Central 

Arquitectos 
2021 

Aldeia Galega 
Da Merceana, 

Portekiz 
Konuk evi Kalıcı yapı 

21 Pet Pavyonu Project.DWG and 
LOOS.Fm 

2014 Enschede, 
Hollanda 

Sergi Yapısı Geçici Yapı 

22 Tüp Otel T3arc 2010 Tepotzlan, 
Meksika 

Otel Kalıcı yapı 

23 Manifesto Evi James & Mau 2009 Curacavi, Şili Konut Kalıcı yapı 

24 Metal Küp Archi Union Architects 
Inc 

2010 Shanghai, Çin Ofis ve 
konut 

Kalıcı yapı 

25 Bima Mikro Kütüphanesi SHAU Indonesia 2012 Bandung, 
Endonezya 

Kütüphane Kalıcı yapı 

26 Geçici Mutluluk Pavyonu 
Shin Bogdan Hagiwara, 
Thierry Decuypere, Jorn 

Aram Bihain 
2008 

Brüksel, 
Belçika 

Sergi Yapısı Geçici Yapı 

27 Brighton Atık Evi BBM Sustainable Design 2014 
Brighton, 
İngiltere 

Atölye Kalıcı Yapı 

28 747 Kanat Evi David Hertz Architects 2013 Malibu, ABD Konut Kalıcı Yapı 

29 Geri Dönüşüm Evi 
Belçika Yapı 

Araştırmaları Enstitüsü 
2001 

Limette, 
Belçika 

Konut Kalıcı Yapı 

30 Havuz İzmir 
Not Mimarlık, Serdar 
Uslubaş, Merih Feza 

Yıldırım 
2021 

İzmir, 
Türkiye 

Yarı 
Olimpik 
Havuz 

Kalıcı yapı 
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Tablo 3. Yapı kabuğunda atık malzeme kullanılan yapılara ait kaynak tablosu 

Yapı Adı 
Yapıda Kullanılan Atık Malzeme Özellikleri, Görselleri 

ve Yapıya Ait Açıklamaların Alındığı Kaynaklar 

Kolaj Evi Archdaily, 2024a; Griffiths, 2016a; Gazi Üniversitesi, t.y.; 

Geri Dönüşümlü Malzeme Kulübesi Archdaily, 2024b; Taşçı & Tokuç, 2015 

Ningbo Tarih Müzesi Hobson, 2016; Wöhler, 2010 

The Beehive Ofis Binası Welsh, 2018; Gozalez, 2018; Tandoğan, 2018 

Döngüsel Pavyon Schuler, 2016; Frearson, 2015b 

Pollo’nun Evi İpekçi & Karakoç, 2021; Santibanez, 2018 

Çin Sanat Akademisi ve Halk 
Sanatları Müzesi 

Mairs, 2015; Archipanic, 2016 

Karamürsel Belediyesi Balık Adası 
Sosyal Tesisleri 

Türkeri, 2021; İtez, 2018 

AB Genel Merkez Binası Griffiths, 2016c; Samyn and Partners, 2016 

Eski Tuğla Yeni Ev Pintos, 2020; Kiaček, 2021 

Vegan Evi Livin Spaces, 2015; Frearson, 2015a 

Kamikatz Public House Castro, 2018; Pollock, 2017 

SOS Çocuk Köyü ve Lavezzorio 
Toplum Merkezi 

Studio Gang, t.y.; Sr Design Portfolio, t.y. 

İleri Dönüşüm Stüdyoları Astbury, 2019; Urbannext, t.y. 

Döngüsel Ev GXN Innovation, 2018; Building Social Ecology t.y. 

Doğru Nefes Alan Ev H&P Architects, 2016; Kwok, 2016 

Rotterdam Evi Mairs, 2016; Front Materials, t.y. 

Ev A Detail.de, 2019; Whispering Smith, t.y. 

Meme- Deneysel Ev Yagi, 2012, Frearson, 2013 

Cas’Amora Moreira, 2022 

Pet Pavyonu Tandoğan, 2018; Santos, 2017 

Tüp Otel Gordoa, 2015; Mooool, t.y. 

Manifesto Evi İpekçi vd., 2017; Archello, t.y. 

Metal Küp Design Curial, 2010; Gazi Üniversitesi, t.y.; 

Bima Mikro Kütüphanesi Griffiths, 2016b; Nazzarri, 2019 

Geçici Mutluluk Pavyonu Hariu & Hagiwara, 2008; Nazzarri, 2019 

Brighton Atık Evi Griffiths, 2014; University of Brighton, 2014 

747 Kanat Evi İpekçi & Karakoç, 2021; Hertz, 2013 

Geri Dönüşüm Evi Brito, 2009; İpekçi vd., 2017 

Havuz İzmir İtez, 2021; İzmir Mimarlık Merkezi, 2022 

 

Yapıda kullanılan atık malzeme özellikleri, görselleri ve yapıya ait açıklamalar ise Tablo 4’ te yer 
almaktadır.  
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3.  BULGULAR 

Yapı kabuğunda kullanılan atık malzemelerin incelendiği bu çalışmada, literatür incelemesi ile derlenen 
bilgiler sonucunda atık malzemeler; yeniden kullanım, geri dönüşüm ve geri kazanım başlıklarına 
ayrılmıştır. Ayrılan bu başlıkların her birinden örnek incelemesi yapılarak toplamda 30 örnek analizi 
yapılmıştır.  

Analizler sonucunda yapılan bulgular ve irdelemeler;  

 Yapı ile ilgili bulgular Tablo 5’te 
 Yapıda kullanılan atık malzeme ile ilgili bulgular Tablo 6’da gösterilmiştir. 

 
Tablo 5. Yapı ile ilgili bulgular 

Yapım Yılı 2000’li yıllarda yaygınlaşmaya başlayan yapıda atık malzeme kullanımı, 
güzümüze kadar artarak devam etmiştir. İncelenen yapıların yapım yılları ele 
alındığında, %16’sı 2005-2010 yılları arasında, %40’ı 2010-2015 yılları arasında 
ve %46’sı 2015-2021 yılları arasında inşa edilmiştir.  

Yapım Yeri Yapıların yerleşim yerleri dağılımına bakıldığında dünyanın neredeyse her 
kıtasından örnek elde edildiği gözlemlenmiştir. 

Yapının 
İşlevi 

Yapı kabuğunda atık kullanılan yapıların %50’si konut, %13’ü sergi, %10’u sosyal 
yapı, %6’sı müze, %6’sı ofis ve geriye kalan %15’lik kısmını otel, restoran ve kamu 
yapısı oluşturmaktadır. 

Yapının 
Sürekliliği 

İncelenen yapıların %10’unun geçici, %90’nının kalıcı olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 6. Yapıda kullanılan atık malzeme ile ilgili bulgular 

Yapıda 
Kullanılan Atık 
Malzeme 

Yapılarda kullanılan atık malzemelerin; %17’si ahşap kapı ve pencere, %13’ü 
beton, %10’u tuğla, %10’u kiremit, %10’u cam, %7’si seramik, %7’si pet şişe, 
geriye kalan %26’lık kısmı çelik kolon, çinko kaplama, ahşap kalıp parçaları, 
PVC atık, yalıtım, konteyner, alüminyum içecek kutusu, dondurma kutusu, 
içecek kasası, halı, uçak kanatları ve evsel atıktan oluşmaktadır. 

Edinme Yolu Atık malzemelerin %40’ı yeniden kullanım, %27’si geri dönüşüm, %33’ü ise 
geri kazanım yolu ile elde edilmiştir. 

Alındığı 
Yer/Bina 

Atık malzemelerin %47’sinin nereden alındığı bilinmemekle birlikte, %17’si 
eski veya yıkılmış yapılardan, %17’si tadilat geçirmiş yapılardan, %13’ü atık 
toplama tesislerinden ve %6’sı uçak mezarlığı ve çeşitli ülke yapılarından 
elde edilmiştir.  

Alındığı yerdeki 
kullanım işlevi 

Kullanılan atık malzemelerin ilk kullanım işlevlerinin %33’ünün atık, 
%17’sinin mekanlar arası geçiş sağlama, %17’sinin taşıyıcı, %7’sinin çatı 
kaplaması, %7’sinin cephe kaplaması, %12’sinin betona şekil verme, nakliye, 
koruyucu kasa ve zemin kaplaması olarak kullanıldığı, %7’sinin ise 
bilinmediği görülmektedir. 

Yeni Kullanım 
Yeri/ Amacı 

Atık malzemelerinin %40’ı cephede kaplama malzemesi, %13’ü cephede 
taşıyıcı, %3’ü cephede güneş kırıcı, %3’ü cephede dolgu malzemesi, %7’si 
çatıda kaplama, %3’ü çatı konstrüksiyonunda, %7’si çatı ve cephede taşıyıcı, 
%13’ü çatı ve cephede kaplama ve %11’i yapı konstrüksiyonu olarak 
kullanılmıştır. 

Malzeme 
Üzerinde Yapılan 
İşlem 

Atık malzemelerin %33’ünde hijyenik temizleme, %27’sinde fazla eklerden 
temizleme, %27’sinde geri dönüşüm, %10’unda onarım ve %6’sında yangın 
dayanımı işlemleri uygulanmıştır. 
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Tablo 6. Yapıda kullanılan atık malzeme ile ilgili bulgular (devamı) 

İşlemin Yapılma 
Nedeni 

İşlemlerin yapılma nedenlerinin %33’ünü sağlık açısından kullanıma uygun 
hale getirme, %27’sini malzeme üzerindeki fazla ek, ambalaj vb. temizleme, 
%27’sini yeni malzemeler için hammadde sağlama, %10’unu kullanım 
kaynaklı tahribatların giderilmesi ve %6’sını malzemeye yangın dayanımı 
kazandırmak oluşturmaktadır. 

Malzemenin 
Uygulanabilirliği 

Kullanılan atık malzemelerin, yerini aldığı malzeme ile benzer uygulama 
özellikleri barındırdığı görülmektedir. Bu durum tüm örneklerde benzerlik 
göstermektedir. 

 

4.  SONUÇ VE ÖNERİLER 

Dünyamızın önde gelen problemlerinden olan atık sorunu ne yazık ki gün geçtikçe artarak devam 
etmektedir. Bu probleme yönelik geliştirilen atık azaltma stratejileri her sektörde uygulanmaya 
çalışılmakta ve sonuçlar dikkatle takip edilmektedir. Yapı sektöründe geri dönüşüm, yeniden kullanım 
ve geri kazanım uygulamaları, atık konusunda büyük paydaya sahip olan yapı malzemeleri üzerinde 
yoğunlaşmaktadır. Yapılan deneysel çalışmalar atık malzemelerin yapı malzemesi olarak kullanımının 
mümkün olduğunu göstermektedir. Yapılan bu çalışmada yapı kabuğunda kullanılan atık malzemeleri 
literatür ve uygulama örnekleri üzerinden incelemek, konu ile ilgili mimarlık alanında farkındalığı 
arttırarak atık malzeme kullanımının imkanlarını göstermek amaçlanmıştır.  

Çalışma kapsamında çeşitli atıkların yapı kabuğunda kullanımları incelenmiş ve 30 adet örnek yapı 
seçilerek analiz edilmiştir. İncelenen örneklerden elde edilen bulgular doğrultusunda elde edilen 
sonuçlar iki başlık altında açıklanmıştır: 

 Yapı kabuğunda atık kullanımı ile ilgili sonuçlar  
 Genel sonuçlar  

4. 1. Yapı Kabuğunda Atık Kullanımı ile İlgili Sonuçlar  

 Son 20 yılda yoğunlaşan deneysel çalışmalar nedeniyle atık malzeme kullanılan yapı örnekleri 
2000-2021 yılları arasında artış göstermektedir.  

 Atık malzemelerin yeniden kullanım yöntemi ile uygulanması, atık malzeme üzerinde az işlem 
gerektirdiğinden diğer yöntemlere göre daha fazla tercih edilmektedir.  

 Atık malzemeler farklı işlevdeki yapılarda kullanılabilmekle birlikte, yeniden kullanım ve geri 
dönüşüm malzemeleri çoğunlukla kalıcı konut yapılarında, geri kazanım malzemeleri ise geçici 
sergi yapılarında yaygın olarak kullanılmaktadır.  

 Yapı kabuğunda kullanılan atık malzemeler atık toplama tesislerinde veya tadilat ve restorasyon 
çalışmaları sonucu atılan malzemelerden temin edilmektedir.  

 Atık malzemeler fiziksel veya kimyasal işlemlere tabi tutularak üretim sürecine yeniden 
kazandırılırlar. Yeniden kullanım ve geri kazanım malzemeleri temizleme ve onarım gibi fiziksel 
işlemlere tabi tutulurken geri dönüşüm malzemeleri kimyasal işlemler sonucu ortaya 
çıkmaktadır.  

 Atık malzemeler yapılan işlemler sonrası, önceden sahip oldukları işlevi sürdürmekle birlikte 
yapıda farklı amaç doğrultusunda da kullanılabilmektedirler.  

 Birincil malzemede mevcut uygulama teknikleri, yerini alan atık malzemede de aynı olmakta 
böylece malzemelerin uygulanması konusunda zorluk yaşanmamaktadır. Uygulama tekniğinin 
yanı sıra yerini aldığı malzemenin işlevselliğine sahip olmakta ve fonksiyonel özelliklerini 
devam ettirmektedir.  

 Her çeşit atık kullanımının mümkün olduğu atık malzeme sektöründe, yeniden kullanım 
malzemelerinde ahşap esaslı, geri dönüşüm malzemelerinde beton ve geri kazanım 
malzemelerinde plastik esaslı malzemeler daha fazla kullanılmaktadır.  
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 Atıkların kullanımı sonucu üretilen malzemeler, hammadde ihtiyacını atıklardan elde ettiği için 
üretim sırasında düşük enerji tüketimi sağlamakta ve düşük maliyet ile oluşturulmaktadır. 
Üretim sonrası ise açığa çıkan atık miktarı birincil malzeme üretimlerine göre daha azdır.  

 Yapı bozumu sonrası yeniden kullanım ve geri kazanım malzemelerinin hepsinde hem geri 
dönüşümü hem de yeniden kullanımı mümkün iken, geri dönüşüm malzemelerinin bazılarında 
sadece yeniden kullanım imkânı bulunmamaktadır.  

4.2. Genel Sonuçlar 

 Yapılan analizler günümüzde var olan atık malzeme kullanım ve çeşitliliğinin, gelecekte de 
aratarak devam edeceğini göstermektedir.  

 Malzeme üretim sürecinde harcanan hammadde kaynağı ve enerji miktarı, atık malzeme 
kullanımı ile yarı yarıya düşerek tasarruf sağlamakta ve az atık ortaya çıkararak çevre 
sürdürülebilirliğini sağlamaktadır.  

 Yapılarda kullanılan atık malzemelerin, yakın yapı ve tesislerden elde edilmesi ekolojik 
mimarlık anlayışının, atık kullanım sektörüne hâkim olduğunu göstermektedir.  

 Yapı sektöründe atık kullanımı ile sürdürülebilirliğin başlıca hedefleri olan doğal kaynak 
miktarını azaltma ve minimum atık oluşturma koşulları sağlanmakta, gelecek için temiz bir 
dünya bırakma yolunda adım atılmaktadır.  

 Atık bir malzeme yeniden üretim sürecine dahil edilirken sonuç ürününde birçok seçenek 
barındırmaktadır. Yapılan çalışmalar ile bu seçenekler giderek artmakta ve yapı malzeme 
skalası genişlemektedir.  

 Atık malzeme konusundaki araştırma ve uygulamaların hala sürüyor olması, üretici ve 
kullanıcıların yeterli bilgiye sahip olamaması, çevrede bu anlamda yapılı örneklerin az 
bulunması ya da fark edilmemesi, tedarik ve uygulama süreci içerisinde yeterli donanımda 
eleman bulunmaması ve atık malzemelerin kullanımına yönelik standartların henüz 
oluşturulmamış olması gibi potansiyel riskler, yapıda atık malzeme kullanımının 
sorgulanmasına neden olmaktadır. Bu olumsuz etkilerin giderilmesi ile atık malzemeler 
geleceğin mimarisini şekillendirmekte rol oynayacaktır. Gelecek mimarisinde geri 
dönüştürülmüş beton, plastik, cam vb. malzemeler yapı inşasında kendine daha çok yer bulacak 
ve sektör tarafından talep edilir duruma gelecektir. 

4.3. Öneriler 

 Atıklardan oluşan yapı malzemelerinin kullanımını yaygınlaştırma amaçlı çalışmalar ve 
uygulamalar yapılmalı, devlet politikası haline getirilerek gerekli mevzuat, yönetmelik ve sabit 
kontrol mekanizması ile denetlenmelidir.  

 Atık işleme tesisleri kurulmalıdır. Bu sayede hem ekonomik hem de çevresel sürdürülebilirlik 
desteklenebilir.  

 Atık bilinci oluşturmak amacıyla hem üreticiler hem de kullanıcılara bu konuda eğitimler 
verilmelidir. Böylece toplum geneline hâkim olan atık malzemelerin ikinci el ve işlevsiz nitelikte 
olduğu düşüncesi çürütülecektir.  

 Yapılarda kullanılan atık malzeme karşısında gerek KDV indirimi gerek yeşil sertifikalar 
verilerek sektörde hem üretici hem de kullanıcı için teşvik sağlanmalıdır.  

 Atık malzemelere yönelik AR-GE çalışmalarının üniversitede yürütülmesinin ve lisansüstü 
çalışmalarında bu alanın özendirilmesinin konunun gelişimine daha fazla katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir.  

 

EXTENDED ABSTRACT 
Research Problem & Purpose 

The purpose of the study; 

 To draw architectural attention to the rapidly increasing waste problem, which is thought to cause even 
greater problems if a solution is not found, 
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 To provide suggestions to today's construction sector by taking references from domestic and international 
examples of the reuse, recycling and recovery possibilities of building materials, which constitute the vast 
majority of these wastes, in the building envelope. 

Methodology 

Data were obtained by compiling from literature. Information on the subject, thesis, articles, books, internet etc. 
sources were scanned to investigate the types of waste materials, waste material management stages and the 
possibilities of using waste materials in the building envelope in architecture. Within the scope of the study, waste 
materials used in the building envelope were examined under the titles of reuse, recycling and recovery. In the building 
envelope, reuse and reuse of structural wastes, recycling and transformation of structural wastes into different 
building materials, and recycling and use of non-structural wastes as building materials were evaluated. 30 
implemented building examples using waste materials in the building envelope were considered from a large number 
of examples. Building examples implemented in the last 20 years from 2000, when the use of waste materials in 
architecture started and intensified, were selected in this context. In the selection of building examples, care was taken 
to ensure that the buildings were implemented, structurally qualified, had different functions and used different waste 
materials. Building examples that did not have much information about the material and structure, even if waste 
materials were used, were excluded from the study. 

Findings 

The application of waste materials with the reuse method is preferred more than other methods since it requires less 
processing on the waste material. While waste materials can be used in structures with different functions, reuse and 
recycling materials are mostly used in permanent housing structures, and recycling materials are widely used in 
temporary exhibition structures. Waste materials used in the building shell are obtained from materials discarded in 
waste collection facilities or as a result of renovation and restoration works. Waste materials are recycled into the 
production process by being subjected to physical or chemical processes. Reuse and recycling materials are subjected 
to physical processes such as cleaning and repair, while recycling materials are produced as a result of chemical 
processes. After the processes are carried out, waste materials continue to have the function they had before, and can 
also be used for different purposes in the structure. The existing application techniques in the primary material are 
the same in the waste material that replaces it, so there is no difficulty in applying the materials. In addition to the 
application technique, it has the functionality of the material it replaces and continues its functional properties. In 
the waste material sector, where all types of waste can be used, wood-based materials are used more in reusable 
materials, concrete in recycling materials and plastic-based materials in recycling materials. Materials produced as 
a result of the use of waste provide low energy consumption during production and are created at low cost since they 
obtain their raw material needs from waste. The amount of waste released after production is less than primary 
material production. While both recycling and reuse are possible in all reuse and recycling materials after 
deconstruction, some of the recycling materials do not have the possibility of reuse alone. 

Conclusions and Recommendation 

The analyses conducted show that the current waste material usage and variety will continue to increase in the future. 
The raw material source and energy amount spent in the material production process are reduced by half with the 
use of waste materials, providing savings and ensuring environmental sustainability by generating less waste. The 
fact that waste materials used in construction are obtained from nearby structures and facilities shows that the 
ecological architecture concept dominates the waste usage sector. With the use of waste in the construction sector, 
the primary goals of sustainability, which are reducing the amount of natural resources and creating minimum waste, 
are achieved, and a step is taken towards leaving a clean world for the future. When a waste material is included in 
the re-production process, the final product contains many options. With the studies conducted, these options are 
increasing and the scale of construction materials is expanding. Potential risks such as the fact that research and 
applications on waste materials are still ongoing, producers and users do not have sufficient information, there are 
few or unnoticed examples of structures in this sense in the environment, there are not enough personnel with 
sufficient equipment in the supply and application process, and the fact that standards for the use of waste materials 
have not yet been established cause the questioning of the use of waste materials in construction. By eliminating these 
negative effects, waste materials will play a role in shaping the architecture of the future. 

Considering these results; studies and practices should be carried out to popularize the use of building materials made 
from waste, and they should be turned into state policy and supervised with the necessary legislation, regulations and 
fixed control mechanisms. Waste processing facilities should be established. In this way, both economic and 
environmental sustainability can be supported. In order to create waste awareness, both producers and users should 
be given training on this subject. In this way, the idea that waste materials are second-hand and dysfunctional, which 
is dominant in society in general, will be refuted. Incentives should be provided for both producers and users in the 
sector by giving VAT discounts and green certificates for waste materials used in buildings. It is thought that 
conducting R&D studies on waste materials at universities and encouraging this field in postgraduate studies will 
contribute more to the development of the subject. 
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